2024年12月27日 星期五A2 看南通·要闻
编辑：严勇 美编：刘玉容 校对：贺然 组版：毛益民

根据国家新闻出版署《新闻记者证管理办法》《关于开展 2024年
第七版新闻记者证全国统一换发工作的通知》要求，我单位南通日报
社已对持有新闻记者证人员的资格进行严格审核，现将我单位拟通过
2024年度审核的新闻记者证人员名单进行公示，公示时间自2024年
12月 27日—2025年 1月 3日。举报电话：0513-68218829（本单位电
话）、025-88802902（省级新闻出版管理部门电话）。

拟通过审核新闻记者证名单（按姓氏笔画排序）：丁传彬、丁建华、
丁致睿、丁晓春、王玮丽、王炜、王婷、王颖、王霞、毛敏敏、卢铖卉、申
雯、司占伟、吕雪琦、朱文君、朱昊晨、朱颖亮、任溢斌、刘玉容、刘铃燕、
刘璐、江建华、江姝颖、汤晓峰、祁金丹、许丛军、严春花、李凡、李天时、
李慧、杨大业、杨楼、杨镇潇、吴一多、吴莹、吴筱东、吴滨、吴霄云、何家
玉、汪小林、沈佳颖、沈雪梅、沈赓、张天元、张水兰、张坚、张园、张君
怡、张建、张俊、张姮、张烨、张逸民、张檬檬、张馨方、陆薇、陈天同、陈
可、陈晓雷、陈嘉仪、陈璟、陈曦、邵云飞、苗蓓、范译、季肖寒、季倪昇、
季雅男、周陆培、周建江、赵彤、赵勇进、胡卫东、俞慧娟、俞鑫城、施莺、
施晔、施菊、姜敏、姚沁辰、袁晓婕、顾欣、顾璐璐、顾霞、倪米娜、徐亚
华、徐秋尘、徐望、奚柯柯、高阳、高锋、郭小平、郭亮、唐佳美、唐彦云、
黄天玲、黄凯、黄艳鸣、黄海、黄梦倩、曹龙军、曹德军、彭小燕、蒋娇娇、
蒋晓东、管成晨、管颢生、魏一凡。

公 示

南通日报社
2024年12月27日

本报讯（记者刘璐 严春花 实习生
施玥喆）昨天，市政府新闻办召开“发展
新质生产力 打造中国现代工业名城”主
题新闻发布会，发布今年我市工业经济
发展情况。1—11月，全市规上工业增
加值同比增长9.3%，列全省第二。前
三季度，工业经济对GDP增长贡献度
达55.3%，制造业增加值占GDP比重
达39.2%，工业经济对全市经济高质量
发展的支撑作用显著。

南通是中国近代民族工业的发祥地
之一。进入新时代，南通坚持“工业立
市”“制造强市”目标定位，发展形成
船舶海工、高端纺织、新一代信息技
术、新材料、高端装备、新能源等六大
千亿级产业集群，有力支撑了地区生产
总值破万亿，船舶海工和高端纺织产业
入选了国家级先进制造业集群。

重大项目，是新型工业化的“源头
活水”。南通建立重大项目攻坚突破专
员制，服务推动中石油蓝海新材料、通

富通达先进封测基地等重大项目早落
地、快建设。今年，我市59个项目列
入省重大工业项目清单，数量全省第
二；1—11月完成投资385.3亿元，认
定5亿元以下专精特新等高质量制造业
项目114个，项目总投资126亿元；11
个设备更新项目获得3.33亿元资金支
持，数量、金额分列全省第二、第三；
58 个项目获得省制造业贷款贴息支
持，数量全省第二。

产业集群，是现代化产业体系的硬
支撑。1—11月，全市六大产业集群产
值同比增长7.2%。其中，船舶海工同
比增长9.6%，船舶海工造船完工量、
新接订单量、手持订单量同比分别增长
15%、63%、56%。高端纺织同比增长
13.8%，正加强产业用纺织品、生态环
保面料等领域关键核心技术攻关。新一
代信息技术同比增长5.5%，正打造国
家电子元器件工业名城。新材料同比增
长8.2%，正高标准运营三个现有化工

园区，高起点建设通州湾绿色化工拓展
区，加快洋口港化工中试基地建设。高端
装备同比增长4.0%，正聚焦新型电力装
备、航空航天等领域，迈向产业链中高
端。新能源实现产值1183亿元，正打造
新型能源绿岛，聚焦“风光储氢”四大细
分领域，引入更多关键企业、前沿项目。

产业转型，是工业经济向“新”发展
的强引擎。近年来，我市持续鼓励企业加
大技术创新投入，累计培育国家级企业技
术中心14家、省级324家；114人入选
工信部国家级重大人才工程。今年，全市
累计实施制造业“智改数转网联”项目
1.54万个，两化融合发展水平达68.1；23
家企业新通过数字化转型贯标，数量占全
省51%；103家企业新通过两化融合贯
标；新获评省智能车间95家、智能工厂
17家、“智改数转网联”标杆企业1家，
数量创新高。全市累计培育国家绿色工业
园区2家、省级1家，国家绿色工厂26
家、省级67家，国家绿色供应链管理企

业2家。
营商环境，是企业向好、产业攀高的底

气所在。立足产业专家、发展行家、企业娘
家定位，我市在全省率先出台市级工业领域
设备更新实施方案，开展19场“好装备 南
通造”工业领域设备更新供需对接活动，吸
引2000多家企业参加，促成意向金额超
6000万元；加快“惠企通”平台建设，累
计注册企业近2.4万家，平台建设入选工信
部“2024年城市制造业高质量发展实践案
例”，纳入全国中小企业服务“一张网”；开
展“三走进”系列活动，组织百余家南通企
业走进清华大学、中石油集团、中核集团、
北交所深度对接。

2025年，南通将持续深化“工业挑
大梁”担当，统筹推进制造强市建设，开
展现代工业名城“提质年”行动，实施稳
增长、育地标、强主体、促转型、优服务
五大工程，推进新型工业化十项任务，以
新质生产力赋能新型工业化，加快打造现
代工业名城。

1至11月规上工业增加值全省第二
六大产业集群产值同比增长7.2%

19日下午，来自近20家主流新闻媒
体的记者及10余位网络达人走进通州区
石港镇西大街历史文化街区，沉浸式感受
石港历史文化底蕴和文旅发展变化。

石港镇素有凤凰宝地之称，西大街是石
港历史上最繁华的街区，是古镇的商业轴
线，2014年西大街所在社区广济桥社区被
评为“中国传统村落”。近年来，为加快石港
文旅融合发展，石港镇把该传统村落最具代
表性的西大街历史文化街区升级改造列为
重点民生实事项目，遵循“最小干预、修旧
如旧、最少花费、凸显亮点”的原则，通过点
线融合，对街区进行节点改造、网红墙打
造、文旅业态引进、绿化提升等，提升西大
街的整体环境，为老街再添新活力。

老街改造焕新颜

漫步在西大街历史街区，脚下是斑驳
的青砖路，丁家巷、颜家巷、胡家巷等古迹
分列两侧，古树、小广场、古井、门楼等穿插
其中。两侧屋檐下挂着的红灯笼随风摇
曳，偶有居民推着自行车晃晃悠悠地穿过
寂静的老街，走进热闹的集市。

“老街全长524米，相传民国前后两侧
店铺商号120多家，是当年石港镇最繁华
的商业街区之一。明清风格的古建筑空间
结构层次清晰分明、相互渗透，沿街两侧是

传统的商住两用的苏式民居，店宅一般是
可拆卸的排式门板，街道上的行人可以直
接进入店内，居民活动可以延伸到院子
里。”广济桥社区党总支书记费光耀介绍，
随着历史的洗礼和时代的变迁，老街渐显
破旧，沿街一些百年老宅年久失修，大多已
经成为危楼。自2015年起，石港镇正式启
动老街保护工作，积极推进老街风貌保护，
通过居民自主修复、政府引导修复，修旧如
旧，对一些濒临倒塌的老宅进行修复，重建
接官亭，修复西大街主干道，逐步形成了整
体风貌。

2024年，老街重塑作为年度民生实事
工程加速推进，先后完成了整个街区的绿
化提升、广济桥社区庭院小品制作、6个店
招、1个路牌、6个街巷牌、17个遗址牌、接
官亭牌匾制作安装。同时，引进了“缭绫
念”香云纱服饰馆、禾村居艺术工作室等新
文旅业态。“我们还在老街几处关键节点上
打造了石港童谣墙、京剧墙、玫瑰花彩绘等
网红打卡点，并改造了老街绿化，在保留老
街人文古韵的基础上，扮靓街区环境。”费
光耀说。

保留传统品古韵

如今的石港镇西大街保留着一个中华
老字号、两项省级非遗项目、两处文保单

位、三处市级优秀历史建筑，既“有吃有
玩”，又“有声有色”：老字号糕点铺四毛印
糕店、新中腐乳坐落其间，网红打卡点供游
客拍照留念；接官亭、广济桥社区居委会则
是京剧票友每周排演的固定戏台。

“同事们听说我要回石港，都让我帮忙
带一份窨糕，他家窨糕的口味特别好。”市
民夏女士是土生土长的石港人，从小就爱
吃四毛印糕店的窨糕，没想到四毛印糕店
声名远播。

作为石港镇一家老字号糕点铺，四毛
印糕店就“藏”在西大街的小巷里，伴着每
日袅袅炉烟升起，一锅锅热气腾腾的窨糕
就出炉了。谈起自家窨糕热销的原因，店
主顾新云自豪地说：“我们始终坚持自己熬
制馅料，大米和米粉也选最好的，每个工序
都不马虎。”

分装、加米糟、封口……在江苏新中酿
造有限责任公司的“果冻”腐乳制作车间，
师傅们正在有条不紊地忙碌着。新中酿造
经过不断尝试、探索，打破传统玻璃瓶包
装，让中华老字号增添新活力。

西大街的魅力不光体现在古色古香的
建筑、让人垂涎三尺的美食上，它的文化同
样引人注目。“多少鲜血染红了你，捧在手
中现晨曦。千分情思万分爱，化作金星绣
红旗……”12月24日，广济桥京剧队的票

友们在接官亭内排练着京剧《绣红旗》的选
段。大家在这里吹拉弹唱，一板一眼、一招
一式，品味京腔戏韵，传播传统文化。

创新打造添活力

中国传统古村落是宝贵的历史文化遗
产。如何做到尊重历史遗存，在“修旧如旧”
的基础上，以“绣花”功夫进行保护性利用，
关乎历史文脉传承与发展。今年，石港镇在
几个余存的商铺基础上新引进红木雕刻、

“缭绫念”香云纱等项目，同时计划打造新中
腐乳的非遗工坊和米行的米艺博物馆。

12月19日，走进禾村居艺术工作室，
九龙大烟斗、大龙船、渔舟唱晚等精美的红
木雕刻作品映入眼帘，乡村振兴技艺师赵
新成一手拿刻刀，一手稳稳扶着竹筒，一刀
刀细致雕琢，木屑飞落间，竹筒上显出了流
畅的线条；迈进“缭绫念”香云纱服饰馆，一
排排“香云纱+新中式”相结合的衣裙正在
等待有缘人，负责人朱飞飞使用国家非遗
香云纱丝绸面料制衣，并为其赋予新的设
计和新的情怀。

石港镇党委书记王冬表示，西大街历史
街区升级，不只是提升整体环境，更要用历
史文化遗存讲好石港故事，让周边居民感受
历史文化遗存与现代美好生活相互碰撞。

本报记者 徐爱银 任溢斌

通州石港修旧如旧，升级改造西大街历史文化街区——

古村落烟火气中焕发新生机

本报讯（记者彭军君 通讯员孟庆虎 莫代国）25日凌晨2时
58分，随着最后一车混凝土浇筑，由中铁大桥局承建的沪渝蓉高
铁V标崇启公铁长江大桥3号主塔墩第八节（中塔柱首节）混凝土
浇筑完成。

3号主塔墩第八节（中塔柱首节）高度6.05米，宽度6米，长度
11.25米，单柱混凝土220立方米。3号主塔墩高153米，分27个
节段，目前塔柱已完成51.05米。

崇启公铁长江大桥是上海至南京至合肥高铁控制性节点工
程，全长4.09公里，横跨长江入海口北支航道。其构造为双层布
置的公铁两用桥，上层为双向6车道、时速100公里的一级公路，
下层为时速350公里的双线高速铁路+时速250公里的双线城际
铁路。其中主通航孔桥为主跨400米双塔双索面钢桁结合梁斜拉
桥，是世界最大跨度双塔双索面公铁两用无砟轨道斜拉桥。

本报讯（记者陈嘉仪 通讯员韩循）近日，前年大学本科毕业
的刘莹，顺利领到了如皋发放的人才生活津补贴，“一个月一千元
的津贴，让我的生活宽裕了不少”。

根据《关于加快建设人才高地推动如皋高质量发展的若干政
策意见》，近期如皋正式启动2023年度企业人才生活津补贴和企
业引才奖励申报工作，对在2023年1月到2023年12月期间首次
到如皋就业、创业的高校毕业生提供人才生活津补贴，其中大专生
或高级工享受每人每月500元补贴，普通高校本科生或技师每人
每月补贴1000元，对一流学科的高校毕业生实施1.5倍系数奖
励，个人最高可申领人才生活津补贴达每人每月6000元。

各项惠才政策，精准抓住了人才和企业的需求。近几年，不少
学子选择来到如皋就业，在此扎根发展。应届毕业生胡文翔是其
中一员，他从机械类专业毕业后，第一选择就是来到如皋，“如皋滨
江临海，地理位置优越，受到上海、苏州等城市辐射，电力工业行业
发展迅速，同时如皋的人才补贴政策也很有吸引力”。

人才聚则产业强，众多企业看中政策优势和优越的营商环境，
同样选择落户如皋。“落户如皋后，我们每年都会招收部分应届毕
业生，今年从全国各大高校招聘了将近300名毕业生。因为人才
补贴政策，去年企业为92名新员工申请到了人才补贴共计116万
元，这对员工个人和企业发展都有所帮助。”江苏思源高压开关有
限公司人事专员王凤琦说。

在用好人才政策的同时，如皋还不断加大人才招引力度，与100
多家省内外高校建立了政校企合作关系。今年1月至10月，如皋共
组织36场校园招聘会，600多家企业参加招聘，提供超过2500个就
业岗位。今年前三季度，来如皋就业的高校毕业生累计4700多人。

本报讯（通讯员刘海滢 从国华 记者黄天玲）25日，由海门区
数据局牵头、海鸿集团一安公司研发的“餐饮油烟污染监测告警”数
据产品正式在上海数据交易所上架，取得上海数据交易所颁发的数
据产品登记证书，这是海门区采用市场化配置的首个数据产品。

海鸿集团一安公司作为海门区唯一的国有大数据企业，于
2024年通过软件研发能力CMMI三级认证，其创新推出的“餐饮
油烟污染监测告警”数据产品，通过先进的监测技术和数据分析手
段，对餐饮企业油烟污染进行实时监测和预警。这不仅能为执法
部门提供准确的油烟污染排放数据，还能帮助餐饮企业及时发现
并整改油烟排放问题，从而有效减少油烟污染对环境和居民生活
的影响。

今年以来，海门区积极探索数据资产、数据产品的开发路径，
组织全区数据资产专题业务辅导等多项活动，以需求为导向、以场
景为牵引，安全有序推动数据产品上架。同时，加强与上海数据交
易所、苏州大数据交易所等机构的合作，共同探索数据交易的新模
式和新路径，为海门数字经济发展注入新的活力。

崇启公铁长江大桥

3号主墩中塔柱首节浇筑完成

如皋真金白银揽人才

前三季度吸引4700余名大学生

对餐饮企业油烟污染进行实时监测和预警

海门首个政务数据产品
亮相上海数据交易所

本报讯（记者徐书影 通讯员宋彦儒）
昨天上午10点，支撑着如东洋口港“产业
港、能源岛”发展的第三条跨海“动脉”——
黄海二桥正式通车（上图 记者徐书影摄）。
至此，洋口港陆岛交通正式迈入“三线并行”
时代，黄海一桥二桥组成的主干道，与管线
桥并架于南黄海之上，“链”接起千亿级清洁
能源、新材料产业的“黄金动脉”。

作为国家一类开放口岸——洋口港开
发建设的重大基础设施工程，黄海大桥是
连接人工岛与陆地的主要通道，2008年一
桥建成通车后，离岸约13公里、占地面积

约3平方公里的阳光岛被一键激活，上下
岛不再依靠轮渡，洋口港迎来“桥港”时代。

大桥飞架，织就区域产业发展“纽带”，
在黄海大桥岸侧腹地，占地36平方公里的
临港工业区是洋口港的“产业母港”，区内
现已集聚产业项目超百个。

阳光岛上，2011年建成投产的中石油
江苏LNG接收站历经两次扩建扩容，现有
6座LNG储罐，总罐容108万立方米，已累
计接卸736船 6200万吨LNG，外输天然
气866亿立方米，承载了长三角地区30%
的天然气保供责任。

黄海二桥坐落于黄海一桥东侧，与一桥
平行，间隔约30米，工程总投资12.7亿元，
桥梁全长10.035公里，桥面宽13.1米，行车
道净宽9.0米。“黄海二桥的通车，将进一步
保障物流运输、提升运营效率，为区域能源
安全和绿色发展提供坚强保障。”中石油江
苏液化天然气有限公司总经理缪晓晨说。

桥跨两岸，聚“链”成势。目前，一桥二
桥组成一组双向四车道的跨海通道，整体
通行能力为原先的一倍，可有效满足洋口
港临港产业与能源岛LNG产业规模跃升
所带来的物流增加需求。

“链”起产业“黄金动脉”

如东洋口港黄海大桥二桥通车

本报讯（记者吴霄云 通讯员李
燕婷）昨天，多功能大型海洋起重装
备“铁建起重5000”轮在江苏海新船
务重工有限公司（振华启东海工海新
基地）正式交付。

“铁建起重5000”轮由上海振华
重工为中国铁建港航局承建，自2023
年6月建造以来，南通海事局靠前服
务、主动作为，依托海事监管与服务保
障一体化，多措并举，在保障水上交通
安全、助力海工产品高质量发展、推进
港航一体化发展等方面全面发力。

“铁建起重5000”轮集运输、施工
于一体，以其先进的设计理念和强大
的机动性能，能够适应深远海海域13
兆瓦及以上风机基础施工、海上升压
站安装施工需求，同时兼顾海洋工程
施工功能要求。该轮各方面性能均
达到国内领先水平，是推动我国海上
清洁能源发展的重要装备，对国家海
上清洁能源发展和海洋强国战略具有
重要意义。

本报讯（记者彭军君 通讯员宋
晓荣）25日上午，3000T全回转起重
船“东方起重”轮从启东正式启航，前
往作业海区，该船由上海市港航事业
发展中心与南通市交通运输综合行
政执法支队共同选派资深验船师组
成联合检验组，实施船舶建造检验工
作。这也是苏沪新建船舶联合检验
一体化机制下的开篇之作，实现了异
地新建船舶建造检验和转籍全过程
覆盖。

“东方起重”轮设计总长183.80
米，型宽42米，型深12.80米，最大吊
重能力为3000吨，具有全回转、可变
幅、起重能力大、船型结构新、技术难
点多等特点，是我国海上风电打桩、安
装和海洋结构物吊运安装等海上起重
作业的主力船型。该轮于2022年下
半年在启东宏强重工开工建造，船东
为上海况达海洋工程有限公司。

多功能大型海洋起重
装备“铁建起重5000”轮

在通交付

“苏沪通一体化”联合
检验首船“东方起重”轮

正式启航

本报讯（通讯员杨溢 记者陆薇）24日，新江海河闸闸口处，
在工作人员的维护疏导下，过闸船舶正有条不紊地排队通行。“从
本月15日重启通航到24日为止，新江海河闸通航船只数为494
艘。”市新江海河闸管理所负责人蔡雪峰介绍道。

新江海河闸位于海门区江心沙农场新江海河入江口处，是新
江海河唯一的入江口门，承担着防洪、挡潮、排涝、灌溉、通航等重
要任务，每年通航船舶达数万艘、货运量数百万吨。

自2004年5月投入运行以来，新江海河闸船舶频繁通行，闸
门运行频次高，导致新闸2#通航孔启闭机机架结构出现了变形。

今年11月25日10时，新江海河闸停航并启动施工，为期20
天的施工对新江海河闸新闸2#通航孔启闭机机架及配套设备、老
闸调压+控制阀组进行更新改造。目前，新江海河闸已完成施工
改造，消除安全隐患，恢复船舶通航过闸。

十天通航494艘船只

新江海河闸“焕新”重启
（上接A1版）

会议要求，在落实中央和省重大部署
上走在前做示范，在做大总量、调优结构、
科创引领、提升能级上创新路开新局，在保
持经济稳定增长上挑重担扛重责，奋力迈
向更高质量的下一个万亿。要更高站位解
放思想，以认知迭代引领各领域工作再升
级。全力巩固经济回升向好态势，因地制

宜构建有特色强韧性的现代化产业体系，
多措并举做强科技创新引擎，以人为本打
造全龄友好城市，以高水平安全护航高质
量发展。更大力度开放协同，深层次接轨
上海、宽领域融入苏南，协同高端平台构建
招商引资新体系，深入实施携手央国企再
出发战略伙伴计划，携手战略伙伴开创高
质量发展新局面。更强本领狠抓落实，坚

持以战略敏捷赢得战略主动，着力提升政
策研究转化能力，以干部的积极性带动企
业家、群众等各方面积极性，齐心协力扛牢
勇挑大梁重大责任。

市四套班子领导同志，市中级人民法
院院长、市人民检察院检察长，各县（市、
区）委、市有关部门和单位主要负责同志等
参加会议。

把握大局大势 科学谋划发展
全面推进中国式现代化南通新实践